B o l e t i m  OB o l e t i m  OB o l e t i m  OB o l e t i m  O f i c i a lf i c i a lf i c i a lf i c i a l

Criado pela Lei Municipal N.º 30, de 28 de Abril de  1994

Lagoa Seca,PB – 20 DE MARÇO DE 2020          EDIÇÃO  EXTRAORDINÁRIA

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

1

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE
DOCUMENTAÇÃO HABILITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 00001-2020

A presidente da Comissão Permanente de Licitação
convoca os participantes COOPERATIVA
AGROPECUARIA DO CARIRI LTDA para apresentar
a Certidão de Regularidade perante a Fazenda
Estadual, com situação regular e data atualizada e
as declarações de fato superveniência e aceitação e
submissão do Edital da licitação supra; a COPAF
COOPERATIVA PARAIBANA DE AVICULTURA E
AGRICULTURA FAMILIAR para apresentar a
Certidão de Regularidade perante a Fazenda
Municipal, com situação regular e data atualizada e o
Sr. IVANILSON SOUTO MONTEIRO para apresentar
a Certidão de Regularidade perante a Fazenda
Federal, com situação regular e data atualizada, num
prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar desta
publicação, sob pena de serem declarados
INABILITADOS no certame. O PRAZO é concedido
em conformidade com o §4º do Art. 27, da
Resolução nº 4, de 01/04/2015. Os demais
participantes foram declarados HABILITADOS no
certame. Dos atos decorrentes do procedimento
licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109,
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
Comunica-se que, em não havendo interposição de
recursos, a sessão pública para abertura dos
envelopes projetos de vendas será realizada no dia
30/03/2020, às 09:00 horas, no mesmo local da
primeira reunião. Maiores informações poderão ser
obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação,
no horário das 08h Às 12h dos dias úteis, no
endereço supracitado. Telefone: (83) 33661991. E-
mail: lagoaseca.licita@gmail.com. Edital:
lagoaseca.licita@gmail.com.

Lagoa Seca - PB, 19 de Março de 2020.

ANA PAULA DINIZ BARBOSA ALVES
Presidente da Comissão

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

GABINETE DO PREFEITO

Lei Nº 360/2020 de 20 de março de 2020

CONCEDE REAJUSTE SALARIAL
AOS PROFISSIONAIS INSERIDOS NA
LEI  COMPLEMENTAR N°. 001/2012,
DE 27 DE JANEIRO DE 2012 (PLANO
DE CARGOS CARREIRA E SALÁRIOS
DOS SERVIDORES DA ÁREA DE
SAÚDE), E, DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA

SECA, ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das

atribuições legais que lhe são conferidas, faz saber

que a Câmara Municipal APROVOU e ele

SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica concedido reajuste

salarial, no percentual de 4,75% aos servidores da

área de saúde inseridos na  Lei Complementar N°.

001/2012, de 27 de janeiro de 2012, cujo vencimento

base é superior ao Salário Mínimo vigente .

Parágrafo único. Para os cálculos constantes nos

Anexos desta Lei foi observado o disposto no Art. 51,

§1º da Lei Complementar nº 001/2012.

Art. 2º -  O mesmo Reajuste de 4,75

(quatro vírgula setenta e cinco por cento) concedido

aos servidores da área de saúde inseridos na  Lei

Complementar N°. 001/2012, de 27 de janeiro de

2012, cujo vencimento base é superior ao Salário

ATOS DO GOVERNO

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  –––– Ed içãoEd içãoEd içãoEd ição     Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 2222 0000     DE DE DE DE M arçoM arçoM arçoM arço     de 2020de 2020de 2020de 2020

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

2

Mínimo vigente, deverá ser repassado aos

servidores ocupantes dos respectivos cargos que se

encontram inativos, recebendo seus proventos por

meio do Instituto de Previdência Municipal – IPSER,

como também aos aposentados e pensionistas.

Art. 3º -  Os valores dos vencimentos

dos anexos I e II da Lei Complementar nº 001/2012

passam a ser os constantes nos anexos II e III da

presente Lei.

Art. 4º -  Os valores das Gratificações

dos profissionais vinculados ao Programa de Saúde

da Família- PSF;  Centro de Atenção Psicossocial –

CAPS e do Núcleo de Saúde da Família – NASF

passam a ser os constantes nos Anexos IV, V e VI

da presente Lei.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em

contrário.

Art. 6º – A presente Lei entrará em vigor

na data de sua publicação retroagindo os efeitos

financeiros a 1º de março de 2020.

Lagoa Seca – PB, 20 de março de 2020.

Fábio Ramalho da Silva
Prefeito Municipal

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I
TABELAS DE VENCIMENTOS DOS CARGOS DE

PROVIMENTO EFETIVO DA ÁREA DA SAÚDE

GRUPO AUXILIAR EM SAÚDE
CÓDIGO: AXS – 700

Cargo Código Vencimento Base (R$)

Agente Comunitário de
Saúde

AXS –
701

1.462,42

Agente de Vigilância
Ambiental

AXS -
702

1.462,42

Agente de Vigilância
Sanitária

AXS –
703

1.175,23

Auxiliar de Enfermagem
AXS –

704
1.175,23

Auxiliar de Odontólogo -
GSF

AXS –
705

1.742,23 + Gratificação –
GSF

GRUPO ASSISTENTE TÉCNICO EM SAÚDE
CÓDIGO: ATS – 800

Cargo Código
Vencimento Base

(R$)

Técnico de Enfermagem -
GSF

ATS –
801

1.890,84 +
Gratificação

GSF

Técnico de Enfermagem –
CAPS

ATS -
802

1.599,31 +
Gratificação

CAPS

Auxiliar de Farmácia
ATS -
803

1.326,33

Técnico em Radiologia
ATS -
804

1.326,33

Técnico em Análises Clínicas
ATS -
805

1.326,33

Técnico em Segurança do
Trabalho

ATS –
806

1.326,33

Técnico em Imobilização
Ortopédica

ATS -
807

1.326,33

Técnico em Enfermagem
ATS -
808

1.492,36

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  –––– Ed içãoEd içãoEd içãoEd ição     Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 2222 0000     DE DE DE DE M arçoM arçoM arçoM arço     de 2020de 2020de 2020de 2020

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

3

GRUPO TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR EM
SAÚDE

CÓDIGO: TNS – 900

Cargo Código Vencimento Base (R$)
Assistente Social em

Saúde
TNS- 901 1.678,93

Bioquímico
TNS -
902

1.678,93

Fisioterapeuta
TNS -
903

1.678,93

Cirurgião Dentista
TNS -
904

1.678,93

Cirurgião Dentista - GSF
TNS -
905

3.633,43 + Gratificação
GSF

Psicólogo Clínico
TNS –

906
1.678,93

Médico Plantonista
TNS -
907

Plantão de 24 horas -
1.678,93

Plantão de 12 horas –
839,47

GRUPO TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR EM
SAÚDE

CÓDIGO: TNS – 900

Médico - GSF
TNS -
908

6.238,25 + Gratificação
GSF

Farmacêutico
TNS -
909

1.678,93

Enfermeiro
TNS -
910

1.678,93

Enfermeiro - GSF
TNS -
911

3.633,43 + Gratificação
GSF

Nutricionista
TNS –

912
1.678,93

Médico do Trabalho
TNS –

913
1.678,93

Enfermeiro do Trabalho
TNS -
914

1.678,93

Médico Psiquiatra
TNS -
915

1.678,93

Médico Cirurgião Geral
TNS -
916

1.678,93

Médico Anestesista
TNS -
917

Plantão de 12 horas –
839,47

Médico Pediatra
TNS -
918

1.678,93

Médico Cardiologista
TNS -
919

Plantão de 12 horas –
839,47

Médico Ginecologista
TNS -
920

1.678,93

Médico Perito - IPSER
TNS -
921

1.007,35 por
atendimento

Médico Psiquiatra - CAPS
TNS -
922

5.603,33 + Gratificação
do CAPS

Médico Neurologista - CAPS TNS - 3.859,31 + Gratificação

923 do CAPS

Psicólogo - CAPS
TNS -
924

2.932,66+ Gratificação
do CAPS

Assistente Social - CAPS
TNS -
925

2.932,66 + Gratificação
do CAPS

Instrutor de Artes do CAPS
TNS -
926

2.647,00 + Gratificação
do CAPS

Preparador Físico – CAPS
TNS -
927

2.333,03 + Gratificação
do CAPS

Farmacêutico – CAPS
TNS -
928

2.932,66+ Gratificação
do CAPS

Enfermeiro – CAPS
TNS -
929

2.987,15 + Gratificação
do CAPS

Terapeuta Ocupacional –
CAPS

TNS -
930

2.932,66+ Gratificação
do CAPS

Fonoaudiólogo – CAPS
TNS -
931

2.932,66 + Gratificação
do CAPS

Nutricionista – CAPS
TNS -
932

2.333,03+ Gratificação
do CAPS

Fisioterapeuta – NASF
TNS -

933
2.307,86 + Gratificação

do NASF

Médico Pediatra – NASF
TNS -

934
3.136,88 + Gratificação

do NASF

Médico Ginecologista

Obstetra – NASF

TNS -

935
3.136,88+ Gratificação

do NASF

Nutricionista – NASF
TNS -

936
2.984,40 + Gratificação

do NASF

Psicólogo – NASF
TNS -

937
2.984,40 + Gratificação

do NASF

Preparador Físico – NASF
TNS -

938
2.984,40 + Gratificação

do NASF

Cirurgião Obstetra
TNS-
939

Plantão de 24 horas –
1.678,93

Plantão de 12 horas –
839,47

Enfermeiro Obstetra
TNS-
940

2.661,11

Médico Endocrinologista
TNS -
941

2.182,60

Protético Dentário
TNS -
942

1.678,93

Médico Ortopedista
TNS –

943
Plantão de 12 horas –

839,47

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  –––– Ed içãoEd içãoEd içãoEd ição     Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 2222 0000     DE DE DE DE M arçoM arçoM arçoM arço     de 2020de 2020de 2020de 2020

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

4

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO II

TABELA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS DE
PROVIMENTO EM COMISSÃO DA ÁREA DA

SAÚDE

CARGO CÓDIGO QUANTIDADE
DE VAGAS

VENCIMENTO
BÁSICO

Coordenador
Adjunto do
Centro de
Atenção
Psicossocial -
CAPS

CC –
084

01 1.210,00

Coordenador
da Vigilância
Ambiental

CC –
057

01 1.045,00

Coordenador
da Vigilância
em Saúde e
Segurança do
Trabalhador

CC –
079

01 1.045,00

Coordenador
da Vigilância
Epidemiológica

CC –
038

01 1.045,00

Coordenador
da Vigilância
Sanitária e
Saneamento
Básico

CC –
037

01 1.045,00

Coordenador
de Controle e
Avaliação da
Saúde

CC –
089

01 1.650,00

Diretor do
Departamento
de Imunização

CC –
039

01 1.045,00

Diretor do
Centro de
Atenção
Psicossocial -
CAPS

CC –
072

01 2.420,00

Coordenador
do Programa
de Saúde da
Família

CC –
071

01 2.640,00

Diretor do
SESST

CC –
085

01 1.045,00

Diretor Adjunto
do Hospital

CC –
033

01 1.045,00

Municipal

Diretor Clínico
do Hospital
Municipal

CC –
034

01 1.760,00

Diretor da
Farmácia
Básica
Municipal

CC –
073

01 1.045,00

Diretor da
Farmácia do
Centro de
Atenção
Psicossocial –
CAPS

CC –
091

01 1.100,00

Diretor de
Posto de
Saúde

CC –
054

10 1.045,00

Diretor do
Centro de
Marcação de
Consultas e
Exames
Especializados

CC –
077

01 1.045,00

Diretor do
Departamento
de Atenção
Básica da
Saúde

CC –
027

01 1.045,00

Diretor do
Departamento
de
Processamento
dos Programas
de Saúde

CC –
069

01 1.045,00

Diretor do
Departamento
de Vigilância
da Saúde

CC –
028

01 1.045,00

Diretor do
Laboratório de
Análises
Clínicas do
Hospital
Municipal

CC –
076

01 1.100,00

Diretor Geral
do Hospital
Municipal

CC –
032

01 1.760,00

Diretor do
Núcleo de
Apoio a Saúde
da Família –
NASF

CC –

095

01 1.100,00

Coordenador
de Auditoria
dos Serviços
de Saúde

CC –
090

01 2.750,00

Coordenador
do Programa
de Saúde
Bucal

CC –
098

01 2.640,00

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  –––– Ed içãoEd içãoEd içãoEd ição     Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 2222 0000     DE DE DE DE M arçoM arçoM arçoM arço     de 2020de 2020de 2020de 2020

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

5

Coordenador
dos Agentes
Comunitários
de Saúde –
ACS

CC –
099

01 1.100,00

Diretor da
Farmácia do
Hospital
Municipal

CC –
100

01 1.100,00

Chefe da
Divisão de
Vigilância
Epidemiológica

CC –
101

01 1.045,00

Diretor do
Centro de
Fisioterapia

CC –
102

01 1.100,00

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO III

TABELA DE GRATIFICAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DO PROGRAMA DE SAÚDE DA
FAMÍLIA – PSF

Cargo Valor da Gratificação (R$)

Médico – GSF 1.203,24

Enfermeiro – GSF 313,52

Cirurgião Dentista – GSF 313,52

Técnico de Enfermagem – GSF 99,62

Auxiliar de Odontólogo – GSF 93,00

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO IV

TABELA DE GRATIFICAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DO CENTRO DE ATENÇÃO

PSICOSSOCIAL – CAPS

Categoria Funcional Valor da Gratificação (R$)
Médico Psiquiatra – CAPS 603,98

Médico Neurologista – CAPS 335,54

Psicólogo – CAPS 192,94

Assistente Social – CAPS 192,94

Preparador Físico – CAPS 100,66

Farmacêutico – CAPS 192,94

Enfermeiro – CAPS 201,33

Técnico de Enfermagem – CAPS 33,55

Terapeuta Ocupacional – CAPS 192,94

Fonoaudiólogo – CAPS 192,94

Nutricionista – CAPS 100,66

Instrutor de Artes – CAPS 100,66

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO V

TABELA DE GRATIFICAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DO NÚCLEO DE APOIO A

SAÚDE DA FAMÍLIA – NASF

Categoria Funcional Valor da Gratificação (R$)
Fisioterapeuta - NASF 100,66

Médico – NASF 201,33

Nutricionista – NASF 201,33
Psicólogo – NASF 201,33
Preparador Físico – NASF 201,33